respectiue. Quod autem fieri possit, vt lex
711 secundum vnam sui partem, vel secundum vnum genus hominum in usu posita sit, seu acceptata, secundum alteram verò non sit, vt v.g. si soli clerici, & non laici, vel vt soli Regulares, non autem seculares, leges seruent, supponunt omnes supracitati auctores, & in specie Layman cit. lib. 1. tr. 4. ca. 3. sub n. 1. Qui
712 ibid. n. sequenti, supponit etiã pro certo, quod etiam in dubio, an lex recepta sit, nec ne, præsumi debeat, & sit acceptata, *Azorius* p. 1. l. 2. r. 19. tamè ex eo, quod hoc casu sumus in materia odiosa, nempe vbi agitur, an hæc, vel illa lex, excōmunicationem, suspensionem, interdictum, irregularitatemq. imponens, sit usu recepta, asserit, in foro conscientie, posse eam partem amplecti, quæ negat dictam legem usu esse receptam, idemque iuris esse, subdens, si inter Doctores sint probabiles sententiæ, quibusdam affirmantibus, eam esse usu receptam, alijs è contra negantibus. hæc opinionem dicit probabilem, *Diana* t. 1. tr. 10. *recoll. 3.* Qui ex hoc infert, quid dicendum sit de constitutione *Clem. VIII. de munerum largitione*, de qua supra par. 1. *recoll. 11. nu. 281.* & de *extrauag. ambitiosa*, circa quas, est dubium inter auctores, an sint receptæ, maximè quò ad penas ibi impositas, quia eodem modo
713 dicendum, prout dixi supra. Primam opinionem affirmantem procedere. quò ad forum externum, non autem quò ad forum internum. Vnde Layman sup. postquam illam docuisset, asserendo, in dubio num. ex recepta sit nec ne, pro ipsa præsumendum est, rectè subdit loco supracit. ista verba, *vt qui eam in fauorem sue causæ allegat, intentionem fundatam habeat, onusque probandi in aduersariam reijciat, qui legem receptam negat, allegans Rodriguez, & benè confirmat Iulius Cartarius suprac. decis. 46. nu. 67. post Seraphinum decis. 153. & alios loquens in terminis Constit. Greg. XIV. de immunitate, & ego addo decis. 775. p. 1. di-*
714 *uers. in nouissimis.* Sed quid si lata sit aliqua lex, vel sententiæ vt supra, ac in tunc tempus obseruationis illius, in quo tamen tempore, neque à populo est approbata, neque reprobata, si de facto illam non obserues, an peccas, *Castro Palans* suprac. nu. 3. ad finem respondet affirmatiue, quia tunc tantum esse potest dubium, an sit recipienda vel non, quòd non excusat in foro conscientie, nisi in casu, quòd lex valde difficilis sit, aut grauis, prout dixi supra. Sed id intellige, vt per *Villalobos* relatum
715 supra sub numer. 708. quando foret absque rationabili causa, clarius Layman cit. c. 3. nu. 3. vbi loquendo de lege Pontificia promulgata in Curia, non autem in distantibus Prouincijs, subdit, quò ad praxim, se arbitrari damnandos non esse, neque puniendos singulos è communitate: si legem Pontificiam in sua Diacesi, neque promulgatam, neque usu receptam,
ppf

*ipſi quoque non obſeruent. Primò quia contra-
ria non paucorum DD. ſententia eſt, quòd non
minus ad Pontificiam, quàm ad Imperatoriam
legem opus ſit promulgatio in Præſentibus. Secù-
dò quia præſumendum eſt, mentem legislatoris
eſſe, ut lex præſcripta in Diaceſi non promulga-
ta à Dioceſano uno, altero, vel paucis obſerue-
tur, ſi maior pars communitatis non recepit, ne-
que breui tempore receptura, vel obſeruatione
excusetur, etenim lex cum ſit commune man-
datum, communiter obſeruari oportet.*

Quid autem obſeruandum ſit, quando eſt
dubium an lex, vel ſententia ſit vſu recepta,
necne, vide *infra, num. 721.*

*De vltima cauſa, de qua dubitari poteſt, an
excuset a cenſura incurſu, ſcilicet
conſuetudine.*

Poteſt enim lex, vel ſententia generalis im-
ponens pœnam cenſuræ à principio ac-
ceptari, & per aliquod tempus obſeruari, &
per conſequens pro eo tempore ligare ſub-
ditos, legem vel ſententiam ferentis. Tamen
poſtea contraria conſuetudine abrogari, &
per conſequens deobligari ſubditos ab eius
obſeruatione; hæc enim eſt vis conſuetudinis,
716 quòd præualeat aduerſus legem humanã,
*l. conſuetudo C. qua ſit longa conſuetudo, condi-
tiones autem requiſitæ ad hoc, ut conſuetu-
do contraria, legem vincat, habentur in e. ſi-
nali extra de conſuetudine, nempe quòd illa
ſit rationabilis, & etiam legitime præſcripta,
p̄ter iſtas nihil aliud requiritur, ut bene gloſ.
in d. e. finali ad finem, & poſt alios, notat Lay-
man lib. 1. traç. 4. e. 24. nu. 4. Nec enim ex eo,
quia conſuetudo eſt contra legem, ut ſupra,
717 iudicanda eſt irrationabilis, patet nam aliàs
non diceretur legem vincere, ſed enim opti-
mè conſuetudinem contra legem incipere, &
procedere irrationabiliter: at ſi multo tempore
perſeueret, reddi rationabilem, quia iam eſt ra-
tioni conſonum, & Republica expediens, ne
culpa ultra progrediatur, neque ciues ad obſerua-
tionem rei difficilis, tanto tempore adſtringantur
ita poſt Suarez lib. 7. de legibus cap. 18. & Bo-
nacinam explicat Caſtrus Palaus 1. 1. traç. 3.
diſp. 3. p. 2. §. 1. nu. 3. Sed amplius deſideratur,
ut dici poſſit irrationabilis, nempe quòd etiã
aduerſet iuri diuino, aut naturali, vel à iure
canonico reprobetur, vel peccandi licentiã
occaſionem præbeat, vel alia ratione com-
muni vtilitati pernicioſa ſit, ut poſt alios,
ſubdit, Layman loco ſupracitato verſ. circa pri-
morum, de qua re latius ex iuriſtis, Iulius
Gartarius deciſ. Curia Archiepiſcopalis Medio-
lan. 46. à nu. 3. vbi de conſuetudine contra
immunitatē eccleſiaſticã, hiſ. n. caſib⁹ potius
corruptela nuncupari debet cap. cum venera-
bili, & cap. finali vbi gloſa ex. de conſuetud. c. 1.
cod. tit. in 6. Quando in lege apponitur illa*